
Boletín Oficial de Canarias núm. 192

https://sede.gobcan.es/cpji/boc

Viernes 3 de octubre de 201425682

V. Anuncios

Otros anuncios

Administración Local

Cabildo Insular de Gran Canaria

4280  ANUNCIO de 10 de septiembre de 2014, por el que se hace público el Decreto PH 
133/2014, de 6 de agosto, del Coordinador General de Cultura, Patrimonio Histórico y 
Museos, mediante el que se dispone la incoación de expediente para la delimitación del 
Bien de Interés Cultural “Zona Arqueológica de Risco Caído”, y su entorno de  protección.

En uso de las facultades que me confiere la vigente Ley de Bases de Régimen Local y 
disposiciones complementarias que la desarrollan; visto el Decreto nº 31/13, de fecha 20 de 
mayo de 2013, sobre delegación de competencias en los Coordinadores Generales.

Vista la Ley 4/1999, de 15 de marzo, de Patrimonio Histórico de Canarias, y demás norma-
tiva concordante y aplicable en esta materia, así como la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de 
Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo  Común.

ANTECEDENTES

Primero.- Por ministerio de la Ley, se declara Bien de Interés Cultural, en virtud del 
artículo 62.2.a) de la Ley 4/1999, de 15 de marzo, de Patrimonio Histórico de Canarias, la 
“Zona Arqueológica de Risco Caído” en el término municipal de Artenara, como consecuen-
cia de albergar manifestaciones rupestres.

Segundo.- En cumplimiento de lo dispuesto en el meritado artículo 62.2.a), con fecha 6 
de agosto de 2014, el técnico del Servicio de Cultura y Patrimonio Histórico, emite infor-
me propuesta para la incoación del expediente de delimitación de la Zona Arqueológica de 
Risco Caído, motivando el mismo en la necesidad de tramitar expediente administrativo 
para efectuar la delimitación y entorno de protección que establece el artículo 26 de la Ley 
4/1999, de 15 de marzo, de Patrimonio Histórico de Canarias.

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Primero.- Este Cabildo Insular de Gran Canaria es competente para incoar y tramitar este 
expediente en virtud de lo dispuesto en los artículos 8.3, letra d), y 19.1 de la Ley 4/1999, de 
Patrimonio Histórico de Canarias y en el artículo 3.1 del Reglamento sobre Procedimiento 
de Declaración y Régimen Jurídico de los Bienes de Interés Cultural, aprobado mediante 
Decreto 111/2004, de 29 de julio.

Segundo.- Conforme a lo dispuesto en el artículo 62.2.a) de la Ley 4/1999, de 15 de 
marzo, de Patrimonio Histórico de Canarias “quedan declarados bien de interés cultural 
con la categoría de Zona Arqueológica: todos los sitios, lugares, cuevas, abrigos o soportes 
que contengan manifestaciones rupestres, los cuales deberán delimitarse con arreglo a lo 
dispuesto en el artículo 26 de esta Ley”.

boc-a-2014-192-4280



Boletín Oficial de Canarias núm. 192

https://sede.gobcan.es/cpji/boc

Viernes 3 de octubre de 201425683

Tercero.- El artículo 26 de la Ley 4/1999, de 15 de marzo, de Patrimonio Histórico de Ca-
narias establece “La delimitación de un bien inmueble de interés cultural y la de su entorno 
de protección, en su caso, se determinará con carácter provisional en el acto de su incoación, 
sin perjuicio de la delimitación definitiva que se incorpore a la declaración al término del 
 expediente”.

Cuarto.- Conforme establece el artículo 22.2 de la Ley 4/1999, de 15 de marzo, de Pa-
trimonio Histórico de Canarias “Cuando se trate de inmuebles en la declaración, deberá 
describirse claramente el bien y su entorno, sus partes integrantes, pertenencias y, en su caso, 
bienes muebles vinculados. Se añadirán, cuando proceda, como anexos los planos, cartogra-
fía y documentación fotográfica que se determine reglamentariamente”.

Quinto.- El Decreto 111/2004, de 29 de julio, por el que se aprueba el Reglamento sobre 
Procedimiento de Declaración y Régimen Jurídico de los Bienes de Interés Cultural en la 
Comunidad Autónoma de Canarias, establece en su artículo 5, que en el acuerdo por el que 
se inicie el procedimiento de declaración deberá describirse, para su identificación, el bien 
objeto de expediente, y en el supuesto de inmuebles, se deberá además delimitar el entorno 
afectado motivando esta delimitación.

A la vista de todo ello,

D I S P O N G O:

Primero.- Incoar expediente de delimitación del Bien de Interés Cultural de la Zona Ar-
queológica de Risco Caído.

Segundo.- Publicar este Decreto en el Boletín Oficial de Canarias acompañado de los 
anexos I, II y III.

Tercero.- Notificar el presente Decreto a la Dirección General de Cooperación y Patri-
monio Cultural del Gobierno de Canarias, a fin de promover su anotación preventiva en el 
Registro General de Bienes de Interés Cultural y al Ayuntamiento de Artenara, a los efectos 
oportunos.

Cuarto.- Proseguir con la tramitación del procedimiento administrativo conforme a la 
legislación de aplicación.

Dado en Las Palmas de Gran Canaria, a 13 de agosto de 2014, de todo lo cual como 
Titular Accidental del Órgano de Apoyo al Consejo de Gobierno Insular, y en ejecución de 
lo previsto en la Disposición Adicional Octava d) de la Ley 7/1985, de 2 de abril, regula-
dora de las Bases del Régimen Local, modificada por la Ley 57/2003, de 16 de diciembre, 
doy fe.

El Presidente, p.d. (Decreto nº 31, de 20.5.13), el Coordinador General de Cultura, Pa-
trimonio Histórico y Museos, Luis Larry Álvarez Cardero. Titular Accidental del Órgano de 
Apoyo al Consejo de Gobierno Insular, p.d., el Jefe de Sección (Decreto nº 42, de 11.8.14, 
firmado el día 1 de septiembre de 2014), Manuel Rodríguez García.

boc-a-2014-192-4280



Boletín Oficial de Canarias núm. 192

https://sede.gobcan.es/cpji/boc

Viernes 3 de octubre de 201425684

A N E X O  I

OBJETO.

Es objeto del presente informe la descripción y delimitación motivada de la zona arqueo-
lógica de Risco Caído, término municipal de Artenara, Gran Canaria, para sustento técnico 
del acuerdo de iniciación del procedimiento administrativo conducente a la delimitación de 
este Bien de Interés Cultural, declarado con la categoría de Zona Arqueológica en virtud 
del artículo 62.2.a) de la Ley 4/1999, de 15 de marzo, de Patrimonio Histórico de Canarias, 
como consecuencia de albergar manifestaciones rupestres. Se cumplimenta así la determi-
nación que establece el artículo 26 de la antes citada Ley, sobre la necesidad de delimitar los 
bienes declarados BIC y su entorno de protección, así como lo dispuesto en el artículo 4.b) 
del Decreto 111/2004, de 29 de julio, por el que se aprueba el Reglamento sobre Procedi-
miento de Declaración y Régimen Jurídico de los Bienes de Interés Cultural.

La iniciación del procedimiento se realiza de oficio por parte del Cabildo de Gran Cana-
ria, en uso de las potestades atribuidas por el artículo 19 de la Ley 4/1999, de 15 de marzo, 
de Patrimonio Histórico de Canarias, y en cumplimiento del artículo 62.2.a) de la citada Ley 
y de los artículos 3 y 5 del Reglamento sobre Procedimiento de Declaración y Régimen Ju-
rídico de los Bienes de Interés Cultural, aprobado por el Gobierno de Canarias por Decreto 
111/2004, de 29 de julio.

DESCRIPCIÓN.

La zona arqueológica de Risco Caído, término municipal de Artenara, Gran Canaria, se 
asienta sobre dos unidades geomorfológicas: una al este integrada por un saliente rocoso 
conocido como La Meseta y otra la oeste conocido como Lomo de la Punta, separadas entre 
sí por el cauce del Barranquillo de los Linderos. 

La erosión provocada por el Barranquillo del Pocillo, al norte del conjunto, ha delimi-
tado estas unidades geomorfológicas bien diferenciadas, caracterizadas por escarpes muy 
pronunciados sobre dicho cauce que ha dejado al descubierto un potente estrato de toba 
volcánica bajo un estrato superior de aglomerado volcánico de la serie Roque Nublo.

En época prehispánica, el estrato de toba fue aprovechado para la excavación de un 
conjunto troglodita integrado por un total de 21 cuevas, tanto habitacionales como de inne-
gable uso cultural a juzgar por las importantes manifestaciones rupestres de las que se hará 
descripción más adelante.

A partir de referencias orales, ha sido posible determinar que este conjunto rupestre fue 
reutilizado en época histórica hasta, probablemente, mediados del siglo XX, con la función 
esencial de área de almacenaje para aperos, pajeros y rediles de ganado; su no reutilización 
como área habitacional sin duda ha redundado positivamente en el alto grado de integridad 
estructural que presenta el conjunto, así como en la excelente preservación de sus manifes-
taciones rupestres.

Estas consisten fundamentalmente en un gran número de triángulos invertidos vaciados 
en bajorrelieve, con y sin señalización de bisectriz del vértice inferior, y cúpulas circulares 

boc-a-2014-192-4280



Boletín Oficial de Canarias núm. 192

https://sede.gobcan.es/cpji/boc

Viernes 3 de octubre de 201425685

en las paredes, así como en cazoletas excavadas en el suelo. Este tipo de manifestaciones 
rupestres se relacionan sin lugar a dudas con creencias mágico-religiosas vinculadas a cultos 
de fecundidad-fertilidad en las sociedades agropastoriles.

Igualmente, en la unidad número 6 se produce entre el equinoccio de primavera y el 
solsticio de verano un fenómeno lumínico consistente en la entrada de un haz de luz del sol 
naciente a través de una oquedad que va recorriendo un amplio panel de grabados rupestres, 
fenómeno que puede ser interpretado desde los paradigmas de la arqueoastronomía como un 
marcador astronómico equinoccial.

La descripción pormenorizada de las unidades arqueológicas que presentan estas mani-
festaciones rupestres es como sigue:

La unidad nº 6: ubicada en La Meseta, constituye uno de los exponentes más importantes 
de las antiguas culturas que habitaron las islas antes de la conquista, tanto por su significado, 
como por su perfección constructiva. Se trata de la cueva artificial que presenta el labrado 
más complejo de todo el conjunto. Tiene planta de tendencia circular, con las paredes cur-
vadas y el techo intencionadamente labrado hasta llegar a formar una cúpula en forma de 
casquete esférico apuntado, a más de 4 m de altura con respecto del suelo. En el lado este 
de la cúpula, un poco por debajo del punto más elevado, se abre una claraboya rectangular 
orientada al naciente, por la que penetra la luz. Esta cueva presenta dos huecos de acceso, 
uno de ellos de 2,50 m de ancho, está orientado a 90 grados este. En la actualidad este ac-
ceso se encuentra sellado por un muro de piedra seca, pero antiguamente pudo haber sido 
uno de los accesos originales, dado que quien entrara por este hueco, vería de frente en la 
pared del fondo, la escena grabada de los triángulos púbicos, que encierra esta cueva. En 
las paredes laterales de esta entrada y cubierto por la citada pared, existen unos rebajes que 
parecían corresponder a la colocación de una puerta. Un segundo hueco de acceso se abre 
a 190 grados sur. Este hueco, parece, al menos parcialmente, haberse construido en fechas 
posteriores al del uso aborigen de la cueva, ya que se observa claramente que afectó a algu-
nos grabados excavados con anterioridad en la pared primigenia. A este acceso se llega por 
otra cueva pasadizo de tendencia globular que mide 4,50 m de fondo por 2,95 m de ancho 
y 2,05 m de alto.

La planta de la cueva no es enteramente circular, pues a la derecha del acceso este se 
excavó una pequeña dependencia de planta cuadrangular y de unos 2 m de profundidad, que 
hace que el ancho máximo mida 6,30 m en ese punto, por 4,90 m de profundidad. La altura 
máxima aproximada es de 4 m. Las paredes interiores, que presentan tres hornacinas labra-
das de diferentes tamaños, se encuentran ennegrecidas por efecto del humo producido por la 
combustión de hachones de tea. El suelo de la cueva se encuentra también labrado y nivela-
do, presentando un sistema complejo de cazoletas de tendencia circular, que no están conec-
tadas entre sí, y cuya mayor concentración se encuentra localizada al pie de los grabados. 
Pero además de por su especial arquitectura esta cueva encierra otros valores, como son las 
manifestaciones rupestres que encontramos en la pared oeste. Se trata de una composición 
formada por unos 30 grabados de motivos triangulares de tendencia equilátera con el vértice 
superior invertido, que forman dos hileras paralelas. Asociados a estos motivos triangulares 
y formando parte del mismo lienzo, se encuentran numerosas cúpulas artificiales, algunas 
de las cuales aparecen selladas con piedras y sobre estas un mortero de argamasa blanca. 

boc-a-2014-192-4280



Boletín Oficial de Canarias núm. 192

https://sede.gobcan.es/cpji/boc

Viernes 3 de octubre de 201425686

En el mismo paño de pared se encuentran dos grandes hornacinas, una de ellas, la de mayor 
tamaño, presenta una forma rectangular. En la pared derecha, junto al hueco de acceso, en su 
parte superior izquierda se localiza otro grabado triangular de similares características tipo-
lógicas a los anteriormente descritos. Igualmente se localizan otros dos motivos triangulares 
en la pared izquierda, junto al hueco de acceso del lado sur, y es probable que existieran 
algunos más que pudieron ser destruidos al abrirse el referido hueco de acceso.

Los grabados fueron realizados mediante incisiones profundas para marcar los contornos 
de las figuras y seguidamente se procedió al rebaje mediante el picado de la superficie inte-
rior hasta lograr un motivo en bajorrelieve. 

Uno de los hechos más sorprendentes de esta cueva, es el fenómeno que se produce con 
la proyección de la luz solar hacia el interior de la misma, generando una serie de figuras en 
el fondo de la cueva, en la parte donde se concentra la mayor parte de los triángulos graba-
dos. El que los rayos de luz penetren por una claraboya en la parte alta de la cúpula, cuyas 
paredes parecen haber sido conscientemente retocadas, es lo que provoca la citada sucesión 
de imágenes. Estas imágenes se producen entre equinoccios, lo que puede apuntar, además, 
a la presencia de un sofisticado calendario. 

Unidad nº 7: ubicada en La Meseta, es la cueva de mayor tamaño del conjunto y se en-
cuentra a unos 3 m en dirección sur de la cueva nº 6. Se trata de una cueva artificial de planta 
de tendencia cuadrangular, de techo, suelo y paredes rectas debido a un minucioso trabajo de 
labrado. Mide 7,50 m de fondo por 5,76 m de ancho y 3,50 m de altura. La entrada original 
de la cueva, orientada a 100º este, es de grandes dimensiones, pues tiene casi el ancho y alto 
de la cueva. Hay que destacar, no obstante, que el techo de esta cueva, en su parte delantera, 
presenta una ligera curvatura, a modo de sección de arco. En la pared norte de esta cueva 
existe un vano de 2,20 m de ancho, por el que se accede a otra cueva de planta rectangular 
con dos cámaras. 

La cueva principal tiene el techo y las paredes completamente ennegrecidas por efecto 
del humo que desprende la resina quemada de hachones de tea. El suelo original de la cueva 
presenta un complejo sistema de cazoletas de tendencia circular y diferentes profundidades, 
no comunicadas por canalillos, que fueron excavadas artificialmente, y que prácticamente 
ocupaba toda la superficie del suelo, lo que hacía impracticable cualquier actividad que 
conllevara un tránsito en su interior; de hecho para su reutilización en épocas históricas 
fue necesario rellenar dichas cazoletas a base de piedras que encajaban y ocupaban todo 
el interior de estos receptáculos. Sus tres paredes muestran hasta un total de 70 grabados 
triangulares similares a los anteriormente descritos, a los que se asocian unas 30 cúpulas de 
diferentes diámetros. En esta cueva, se observan en una de sus paredes, restos de pigmentos, 
lo que puede apuntar a que en el pasado aborigen estuvo pintada con zócalos de color rojo.

Unidad nº 11: conocida como Cueva de la Paja y ubicada en el Lomo de la Punta, se 
trata de una cueva artificial de planta compleja formada por varias cámaras o dependencias 
adosadas y comunicadas entre sí. La cámara principal, que fue albeada con cal, contiene 
tres dependencias de planta cuadrangular, con las paredes, techos y suelos labrados. Mide 
9,50 m de fondo por 8,16 m de ancho y tiene una altura media de 2,25 m. La entrada de la 
cueva, que estuvo cerrada con puerta y bastidor de madera, está orientada al NE. Cerca de 

boc-a-2014-192-4280



Boletín Oficial de Canarias núm. 192

https://sede.gobcan.es/cpji/boc

Viernes 3 de octubre de 201425687

la entrada, en la pared derecha (norte), existió un hueco de acceso hoy sellado a base de un 
muro de piedra y barro, de 1,73 m de ancho por donde se accedía a una segunda cueva arti-
ficial que mide 6,70 m de fondo por 6,30 m de ancho y 2,20 m de altura. La cueva principal 
presenta en el tercio inferior de la pared derecha (norte) de la cámara principal, 10 grabados 
de triángulos equiláteros con el vértice superior invertido, realizados mediante incisiones 
profundas que remarcan el motivo y un picado o desbastado del interior de la figura que 
convierte los motivos grabados en bajorrelieve. El triángulo mayor mide 36 cm de lado y 16 
cm el más pequeño. También en las paredes de esta estancia principal encontramos cúpulas 
de diferentes tamaños pero de tendencia circular. La dependencia que se encuentra al fondo 
(oeste) de la estancia, ha sido picada con el objeto de agrandarla, por lo que no sabemos si 
pudieran haber existido grabados en sus paredes. El suelo de la cueva está oculto bajo una 
capa de cemento lavado que hacía de pavimento, por lo que no podemos saber si en el suelo 
original de toba existieron cazoletas excavadas, lo que es muy probable.

A N E X O  I I
 
DELIMITACIÓN MOTIVADA.

Si bien las manifestaciones rupestres antedichas se ubican en las cuevas números 6, 7 y 
11 del conjunto, la delimitación propuesta obedece a la necesaria preservación de la totali-
dad de la zona arqueológica, imprescindible para una correcta aprehensión de su carácter 
unitario, claramente señalado no solo como una abstracción cultural, sino por las propias 
características geomorfológicas del escarpe rocoso en el que se ubica el conjunto troglodi-
ta, que forma un área claramente delimitada sobre el cauce izquierdo del Barranquillo del 
Pocillo.

Igualmente, y dada la importancia de las manifestaciones culturales que oferta este espa-
cio, se ha estimado fijar el entorno de protección que se describe.

Hay que destacar también los valores etnográficos de este conjunto, habitado hasta hace 
unas pocas décadas. Risco Caído, contiene, además, uno de los yacimientos paleontológicos 
más notables de la isla y del Archipiélago, constituido por una rica y variada presencia de 
árboles fosilizados, de una etapa previa a la formación Roque Nublo. 

DELIMITACIÓN DEL B.I.C.: el área ocupada por el Bien de Interés Cultural ocupa una su-
perficie de 52.000,41 m2 y un perímetro de 1.236,00 m. La descripción de su delimitación 
es como sigue:

A.- Límite este: el punto 1 (X = 435015.10-Y = 3102271.15) se sitúa en la cota 925; el lí-
mite del polígono continúa por esta cota en dirección sur atravesando los puntos de referencia 
2 al 5. A partir del punto 5 (X = 435029.09-Y = 3102123.34), el límite asciende hasta la cota 
975 en el punto 7 (X = 434974.51- Y = 3102058.08), con referencia intermedia en el punto 6.

B.- Límite sur: a partir del punto 7, el límite toma orientación oeste y atraviesa La Meseta 
hasta el punto 8 (X = 434916.61-Y = 3102082.55), ubicado a la misma cota que el punto 
de origen de la línea, esto es, 975. A partir de este punto, la delimitación desciende progre-
sivamente hasta encontrar la cabecera del Barranquillo de los Linderos en el punto 11 (X = 

boc-a-2014-192-4280



Boletín Oficial de Canarias núm. 192

https://sede.gobcan.es/cpji/boc

Viernes 3 de octubre de 201425688

434838.84-Y = 3102105.13), con puntos intermedios de referencia 9 y 10. A partir del punto 
11, la delimitación continúa con orientación oeste siguiendo la cota 960 hasta el punto 19 (X 
= 434676.68-Y = 3102190.22) con puntos intermedios de referencia 12 al 18.

C.- Límite oeste: desde el punto 19, cota 960, el límite desciende gradualmente en sen-
tido oste-noroeste por el límite occidental del Lomo de la Punta hasta recuperar la cota 925 
en el punto 23 (X = 434602.70-Y = 3102288.38), atravesando las referencias señaladas por 
los puntos 20 al 22.

D.- Límite norte: recorre en dirección este desde el punto 24 (X = 434623.04- Y 
= 3102299.40), en la cota 925 hasta encontrarse con el punto 1 (X = 435015.10-Y = 
3102271.15), atravesando las referencias indicadas por los puntos 25 al 34. 

DELIMITACIÓN DEL ENTORNO DE PROTECCIÓN: el entorno de protección, conjuntamente 
con el área BIC, abarca una superficie de 59.980,61 m2, con un perímetro de 2.713,00 m. La 
descripción de su delimitación es como sigue:

A.- Límite este: el punto 35 (X = 435071.68-Y = 3102272.36) se sitúa en la cota 915 y la 
recorre en dirección sur atravesando el punto 36 hasta encontrarse con el cauce del Barran-
quillo del Parral en el punto 37 (X = 435061.62-Y = 3102165.47), recorriendo dicho cauce 
hasta el punto 40 (X = 435021.21-Y = 3102023.69), en ascenso hasta la cota 975. 

�������������������������������������
�

� ��������� �������� � � ��������� ��������
�� ������������ ������������� � ��� ������������ �������������
�� ������������ ������������� � ��� ������������ �������������
�� ������������ ������������� � ��� ������������ �������������
�� ������������ ������������� � ��� ������������ �������������
�� ������������ ������������� � ��� ������������ �������������
� ����������� ������������ �� ����������� ������������
�� ������������ ������������� � ��� ������������ �������������
�� ������������ ������������� � ��� ������������ �������������
�� ������������ ������������� � ��� ������������ �������������
��� ������������ ������������� � ��� ������������ �������������
��� ������������ ������������� � ��� ������������ �������������
��� ������������ ������������� � ��� ������������ �������������
��� ������������ ������������� � ��� ������������ �������������
��� ������������ ������������� � ��� ������������ �������������
��� ������������ ������������� � ��� ������������ �������������
��� ������������ ������������� � ��� ������������ �������������
��� ������������ ������������� � ��� ������������ �������������

boc-a-2014-192-4280



Boletín Oficial de Canarias núm. 192

https://sede.gobcan.es/cpji/boc

Viernes 3 de octubre de 201425689

B.- Límite sur: desde el punto 40, el límite sur del entorno de protección va tomando va-
rias orientaciones primero oeste-noroeste y luego oeste-suroeste siguiendo la cota 975 hasta 
el punto 43 (434917.94-3102015.99), atravesando los puntos intermedios 41 y 42. Desde 
este punto vuelve nuevamente a cambiar de orientación, primero oeste-noroeste y luego 
oeste-suroeste, hasta el punto 45 (434857.91-3101996.98), atravesando el punto intermedio 
44. Desde este punto se recorre en dirección oeste-noroeste, hasta alcanzar el punto 47 (X 
= 434792.49-Y = 3102025.33), atravesando el punto intermedio 46. Desde el punto 47, la 
delimitación toma orientación oeste y desciende gradualmente hasta encontrar la cota 965 
en el punto 49 (X = 434676.33-Y = 3102080.84).

C.- Límite oeste: desde el punto 49, el límite del entorno de protección desciende gra-
dualmente en dirección noroeste por el límite occidental del Lomo de La Punta hasta encon-
trar la cota 885 en el punto 55 (X = 434572.29-Y = 3102314.78), en donde toma orientación 
norte hasta encontrar el punto 56 (X = 434601.90-Y = 3102337.43). Los puntos intermedios 
de referencia son los puntos 50 al 54.

D.- Límite norte: a partir del punto 56, el límite del entorno de protección recorre la cota 
885 en sentido este por los puntos 57 al 60 hasta encontrar el cauce del Barranquillo de los 
Linderos en el punto 61 (X = 434832.15-Y = 3102271.56), desde el que asciende progre-
sivamente y en dirección este, hasta la cota 915 y cerrar el polígono en su encuentro con el 
punto 35 (X = 435071.68-Y = 3102272.36), atravesando los puntos de referencia 62 al 65.

��������������������������������
��������������������������

� ��������� �������� � � ��������� ��������
��� ������������ ������������� � ��� ������������ �������������

��� ������������ ������������� � ��� ������������ �������������
��� ������������ ������������� � ��� ������������ �������������
��� ������������ ������������� � ��� ������������ �������������
��� ������������ ������������� � ��� ������������ �������������
��� ������������ ������������� � ��� ������������ �������������
��� ������������ ������������� � ��� ������������ �������������
��� ������������ ������������� � ��� ������������ �������������
��� ������������ ������������� � ��� ������������ �������������
��� ������������ ������������� � ��� ������������ �������������
��� ������������ ������������� � ��� ������������ �������������
��� ������������ ������������� � ��� ������������ �������������
��� ������������ ������������� � ��� ������������ �������������
��� ������������ ������������� � ��� ������������ �������������
��� ������������ ������������� � ��� ������������ �������������
��� ������������ ������������� � � � �

boc-a-2014-192-4280



Boletín Oficial de Canarias núm. 192

https://sede.gobcan.es/cpji/boc

Viernes 3 de octubre de 201425690

�

�

boc-a-2014-192-4280



Boletín Oficial de Canarias núm. 192

https://sede.gobcan.es/cpji/boc

Viernes 3 de octubre de 201425691

Las Palmas de Gran Canaria, a 10 de septiembre de 2013.- El Coordinador General de 
Cultura, Patrimonio Histórico y Museos, Luis Larry Álvarez Cardero.

�

�

boc-a-2014-192-4280


